ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA-GERAL DEJUSTIÇA

PORTARIA N" 1549/2015

DE 03 DE JUNHO DE 2015

Regulamenta o acesso à informação e
cria o Serviço de Informação ao

Cidadão - SIC no âmbito do Ministério

Público do Estado de Sergipe e dá

outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições

que lhe conferem o art. 35, II, "a", da Lei Complementar n° 02/90,

CONSIDERANDO as disposições da Lei n" 12.527, de 18 de

novembro de 2011, que regulamenta o acesso a informações previsto no

inciso XXXIII, do art. 5°; no inciso II, do § 3®, do art. 37; e no § 2°, do art.

216, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância da referida Lei como instrumento

de concretização do direito constitucional de acesso à informação, pelo qual

deve zelar o Ministério Público, no cumprimento do seu dever de defender a

ordem jurídica, o regime democrático e os interesses sociais e individuais

indisponíveis;

CONSIDERANDO a Resolução n® 89, de 24 de setembro de 2012,

do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, que regulamentou, no

âmbito do Ministério Público Brasileiro, o acesso à informação);

CONSIDERANDO que a Lei de Acesso à informação, no artigo 9°,